

संपादकीय चिट्ठी...

HAPPY
NEW
YEAR

नाथवार्ता का यह दसवां अंक है। हमारे सभी पाठकों के सहयोग से ही हम सफलता पूर्वक इस मुकाम तक पहुँचे हैं। हम हमारे सभी पाठकों, नाथ की ब्रांचेस, कर्मचारी, उनके परिजन, हमारे वितरक, विक्रेता, व्यापारी बंधू इन सभी के आभारी हैं। जिनके सहयोग स्वरूप ही नाथवार्ता अपने उद्देश में सफल हो रही है। और भविष्य में भी इनके सहयोग एवं प्रेरणा की अपेक्षा करते हैं।

पिछले तीन महीने में हमारे सभी ब्रांचेस के कर्मचारी फ़िल्ड डे, फ़िल्ड व्हिजीट, फसल प्रदर्शन-निरीक्षण आदि कार्यक्रमों में जुटे हुए थे। पुरे देशभर में नाथ उत्पादों के अच्छे प्रदर्शन के चलते हमारी मार्केटींग टीम इन कार्यक्रमों के जरीये किसानों को खड़ी फसल दिखाने में लगी थी। इस प्रकार के कार्यक्रमों से हमारे मार्केटींग टीम ने किसानो-विक्रेताओं का विश्वास जीता है। जिसकी हमें बेहद खुशी है।

नये साल की शुरुवात में ही यह अंक हम आपके हाथ में दे रहे हैं। हमारे सभी पाठकों को नववर्ष इ.स.2013 की ढेर सारी शुभकामनाएँ। हमारी प्रार्थना है की यह नव वर्ष हमारी जिंदगी, व्यवसाय और हमारे रिश्तों को और प्रकाशमान करे। बीते हुए साल ने भी हमें कई खुशीओ के मौके दिये। हम चाहते हैं की नये साल में भी अधिक सचेत-सतेज होकर हम अपने लक्ष्य की ओर आगे बढ़ें।

नया साल हम सभी को यशदायी एवं सुखदायी हो...

इन्ही शुभकामनाओं के साथ,

आपके स्नेहाभिलाषी
नाथवार्ता टीम



A SHORT COURSE ON HUMAN RELATIONS

The six most important Words are : I admit I made a mistake
 The five most important Words are : You did a good job.
 The four most important Words are : What is your opinion
 The three most important Words are : If you please
 The two most important Words are : Thank you
 The one most important Word is : We
 The one least important Word is : I

वार्षिक बैठक उत्साह के साथ संपन्न अच्छे बीजों के दम पर मैदान मारने की तैयारी



नवंबर के प्रथम सप्ताह में नाथ मुख्यालय में वार्षिक बैठक संपन्न हुयी। सभी ब्रांच मैनेजरो ने इस बैठक में हिस्सा लिया। जिसमे महाराष्ट्र के वसंत वायाल, गुजरात के एम. एन. पिपलीया, मध्यप्रदेश के एन. एम. मानकर, राजस्थान के अभिरंजन द्विवेदी, उत्तर प्रदेश के बी. एन. मिश्रा, पंजाब के संजीव वर्मा, तमिलनाडू के बालु स्वामी, आंध्रा के रविकुमार, कर्नाटका के ए. व्ही. महेश, प. बंगाल के एन. के. पुरी, बिहार के राजेश रंजन और छत्तीसगड के राजेश कुमार सिंग शामिल थे।

इस अवसर पर ग्रुप चेयरमैन श्री नंदकिशोरजी कागलीवाल तथा प्रबंध संचालक श्री सतिशजी कागलीवाल ने सभी ब्रांच मैनेजरो को मार्गदर्शन किया। बैठक में इस बात पर बल दिया गया कि देश के अधिक से अधिक किसानों तक कंपनी के अच्छे बीज पहुंचने चाहिए। अच्छे बीजों के चलते किसानों का विश्वास भी नाथ के प्रति तेजी से बढ़ रहा है, लेकिन इसमें अभी सम्भवनाएँ बहुत हैं। फसल और क्षेत्रानुसार काम करने की बहुत जरूरत है। आज नाथ के बाजरा, मक्का, कपास, धान, गेहूँ, सरसों, ज्वार के बीज किसानों की आवश्यकता बन गए हैं। किसानों तक हम कैसे इन बीजों को अधिक से अधिक पहुंचा सकते हैं, इस पर काम करने की जरूरत है।

इस दौरान डॉ. एस. के. रैना, डॉ. सी. एस. पाठक और ब्रीडरो ने सभी ब्रांच मैनेजरो को कंपनी के अनुसंधान के बारे में जानकारी दी। इस बैठक में बीजेनेस लिड श्री राम जांगीड, संतोष जोशी एवं नवीद मगरबी इत्यादी उपस्थित थे।

Glimpses of Hurda Party Held at Lawn, Aurangabad on 13th January 2013, Sunday.



Shri. Umakant Dangat, Commissioner of Agriculture (MS) visited Nath headquarters on 12th January. 2013. Managing Director Shri. Satish Kagiwal, R & D head Dr. Raina welcomed him at Nath headquarters.

Nath Distributors fly to Bangkok



Nath Distributors led by our Mr. Vasant Woyal visited Bangkok recently.



गुजरात के महिला किसानों की एक टीम ने हाल ही में नाथ मुख्यालय में भेंट की। उनको मार्गदर्शन करते हुए श्री वेग साहाब और श्री संतोष जोशी।

“VIGOUR RATING”

One of the important quality parameter in QA is Seed Vigour. The QA dept. has started this activity from 01.10.12. Vigor can be accessed on the basis of different physiological parameters. The seed vigor is the sum of those properties which determine the potential level of activity and performance of the seed or seed lot during Germination/Field emergence test. Loss in vigor precedes loss in germination, hence two lots having similar germination could exhibit difference in vigor. The one with lower vigor is likely to result in poor field emergence. Therefore, there is a need to distinguish between the seed lots of high & low vigor in addition to its germinability. The Vigor rating is indicating the true field potential of a seed lot or in storage.

The benefits are,

- Seed inventory management.
- Priority for the dispatch.
- Low Vigour lots for immediate market and less risk areas.
- High vigour lots can be planned for storing.
- Even storing also be decided based on vigour.
- Many more...



-Gajanand Biradar (Quality Assurance)



नाथ सब्जी-फसलों का पुरे देश में बेहतरीन प्रदर्शन

नाथ के सभी सब्जी उत्पाद का खासकर हाईब्रिड टमाटर NTH-671 एवं भिंडी तृप्ती-443 के प्रदर्शन से पुरे उत्तर भारत के किसान काफी खुश हैं। हमारे राजस्थान के जोनल मैनेजर श्री अभिरंजन द्विवेदी के अनुसार पुरे प्रदेश में अच्छे प्रदर्शन के चलते इन उत्पादों की मांग बढ़ रही है।

उधर मध्यप्रदेश में भी टमाटर NTH-671 के साथ ही करेला-सरताज भी किसानों की पहली पसंद बना है। हमारे जोनल मैनेजर श्री एन.एम.मानकर बताते हैं "एम.पी. के किसानों ने नाथ सब्जी-

फसलों के प्रदर्शन को फिल्ड डे, फिल्ड वीजिट के माध्यम से देखा है। यही कारण है की किसानों के मन में इन उत्पादों के प्रति एक अलग विश्वास दिखता है।" छत्तीसगढ़ में भी हमारे श्री राजेश कुमार सिंग के नेतृत्व में जगह-जगह पर टमाटर NTH-671 के फसल प्रदर्शन कार्यक्रम तथा किसान मेलों का आयोजन किया गया था। बड़ी संख्या में किसान इन कार्यक्रमों में उपस्थित रहे। नाथ टमाटर NTH-671 को छत्तीसगढ़ के किसानों ने काफी सराहा है। इन कार्यक्रमों की यशस्विता के लिये श्री पान सिंग और उनकी टीम ने प्रयास किये।

महाराष्ट्र के प्रगतिशील किसान नाथ बीटी कपास के प्रदर्शन से संतुष्ट



महाराष्ट्र के सभी जिलों से आये चुनिंदा प्रगतिशील किसानों ने हाल ही में कंपनी के ईसारवादी रिसर्च फार्म का दौरा किया। इस अवसर पर कंपनी के प्रबंध संचालक श्री सतिशजी कागलीवाल तथा अनुसंधान प्रमुख डॉ. एस. के. रैना उपस्थित थे। कॉटन ब्रीडर डॉ. एस. यु. परदेशी ने उपस्थित किसानों को नाथ के विभिन्न कपास प्रजातियों और कपास में चल रहे कंपनी के अनुसंधान कार्यों से उपस्थितों को अवगत कराया। नाथ की सभी कपास प्रजातियों का खास कर अर्जुन-21, जगन्नाथ-2, एक्सप्रेस के प्लॉट्स देखकर किसान बेहद प्रभावित हुये। कंपनी के प्रबंध संचालक श्री सतिशजी कागलीवाल ने उपस्थित किसानों से वार्तालाप किया। इस अवसर पर महाराष्ट्र के बीजेनेस मैनेजर वसंत वायाल, राम जांगीड तथा संतोश जोशी उपस्थित थे।

Branch Managers Visit to R & D Farm

All India branch managers visited our Gevrai R&D farm along with our MD, Mr. Ram Jangeed, Dr. C. S. Pathak and Mr. Manjunath on 27th October, 2012. The team was very satisfied by seeing all range of products in four crops i.e. Okra, Brinjal, Tomato & Chilli. Mr. Suresh Jadhav explained the features & status of Okra & Brinjal products, while Tomato & Chilli products were explained by Mr. Bhanu Pratap Verma & Mr. Tathe respectively. Dr. C. S. Pathak briefed over all vegetable portfolio and future strategies in research and product development. Our sales team was very happy on vegetables product range and performance and they are very excited to market our present as well as upcoming products in the market.

- Suresh Jadhav

AP dealers Meet at Hyderabad

On 23rd December, 2012 Nath Dealer Conference was conducted for AP state in Hyderabad. The conference was greeted by the presence of Managing Director Mr. Satishji Kagliwal and Business Lead, Mr. Ram Jangeed. Around 120 Nath Dealers from all regions of AP were present for the same. On this occasion our ABS-2013 was launched. Lucky Draw was conducted and prizes were distributed to the winners. It was a very motivational conference and dealers expressed their positive opinions about the performance of several products some worth mentioning are Arjun-21, Jagannath-2, Win-Chi-Win. These products are performing outstandingly well & farmers are repeatedly using them.

- S. V. Ravikumar

R&D update on vegetable research

Our Company has long standing (> 34 years) in the Indian vegetable market and we sell quality products in several crops. The Company has always been connected with the International (AVRDC - The World Vegetable Center) and national research Institutes (IARI, IIHR, IIVR) focusing vegetable research. The Company is having strong R&D facilities at Aurangabad. The research on vegetable crops at present is being focused on major crops like Okra, Chilli, Tomato, Brinjal, Cucumber and Bitter gourd, though we are marketing few more crops. The R&D is more market driven and focusing on traits which meet the market demand. In okra we have products like Trupti - 443, Tanvi - 595 and Tanu - 893, which are well accepted by the market as these have high level of resistance to YVMV, apart from good quality fruits and high yield.

In chilli we have taken challenge to develop improved varieties both for fresh and dry chilli markets. The variety Priya - 886 is showing enormous potential in fresh green markets, and this variety has good dry quality also. This variety has heat tolerance, attractive green fruits, and desired level of pungency apart from high yield. NCH 791, NCH 831 and NCH 881 are varieties for red dry segment and performing very well in Andhra Pradesh. In Tomato NTH 671 is one of the prominent varieties in the deshi segment. Our newly introduced varieties Madhavi - 1144 and Abhiman NTH - 1222 (Square round type) have made very good impressions in the market. These varieties have resistance to ToLCV disease, apart from having very firm fruits which can be transported long distance. Brinjal is a very important crop for India with lot of diverse market segments. We have successfully developed varieties in every segments to meet the market demand. Few promising varieties are NBH-317 (Purple long), NBH-459 (Purple big round), NBH-21 (Purple small round - chu-chu type), NBH-13 (purple variegated spiny) and NBH 249 (small variegated green type).

-Dr. C. S Pathak, Vegetable Research



January

Bharadwaj A. K., Mishra A. K., Shete A. C., Sailu M., Wakte A. W., Chavan V. B., Yadav S. M., Chaubey R. A., Singh Balkaran, Rautrai B. R., Pal R. C., Kamde R. S., Komuraiah N., Pagore A.M., Jitendra Kumar, Rathod S. A., Peherkar V. K., Lingayat S. S., Kotwade J. G., Bhardwaj B., Shrawan Kumar, Pan Singh, Tiwari N. K., Dhakne M. B., Singh S. P., Deshmukh K. K., Waghule S. T., Paratkar Y. B., Boghara V. F., Pagare M. M., Borade S. B., Thumula R., Rahul Kumar, Verma B. P., Chudasama M. A.

February

Barsale S. N., Yadav R. K., Dwivedi A. K., Chaudhari D. R., Deshmukh S. R., Parimal Das, Kharat R. J., Mushtaqe S. K., Dubey N. D., Chandrabhan, Ratnaparkhi A. R., Singh P. K., Manish Kumar, Pokale V. S., Dhokrat S. S., Shaikh M. S., Agrawal S. S., Singh A. K., Nake M. M., Ronghe S., Regulla N., Kharate G. K., Deshmukh A. S., Shinde K. P.

March

Madge R. R., Gopal N. T., Chandan Kumar, Singh M. K., Mapari N. S., Ture N. S., Jagadeesha G., Pawar J. D., M. Naganna, Rahatwad C. J., Manjunath M., M. C. V. Raghavaiah, Thakare C. P., B. Laxman, Someshwar I., Jadhav S. D., Ammu Srinivasu, Dubey H. S., Mishra P. K., K. Pirahalthan, Kulkarni S. M., Patil P. R., Jaiswal V. K., Shinde D. B., Abdul Kaiser



We Welcome Following Members in the Nath Family

Chanchlani L. H., Gaya Prasad, Wagh V. V., Swami S. B., Gurav G. K., K. N. Rao, Bhardwaj Balraj, Singh K. C., Vyas D. P., Singh Pushwinder, Mishra P. K., Shelke S. E., Holkar K. M., Saini Hukam, Rathod S. K., Solanki Manendra, Shukla V. K., Singh Ranjeet, Singh R. P., Sharma P. K., Manoj Kumar, Chaudhari D. K., Maheta H. G., Dabhi V. J., Shaikh A. S.

The World doesn't reward perfectionists.
It rewards those who get things done.
- Deepak Chaudhari, Processing

Aappulki Corner

Cricket! A game of all seasons!
Cricket! A game of fair reasons!

This winters, Nath Group family members got to witness this great game.

Not to belittle other sports, but cricket fever is unmatched in our country. And yes, it was truly a game of great fun and most importantly great enthusiasm and superb participation.

A lot of new hidden talents proved their finesse at this sport. Spectacular performances kept the huge crowd cheering.

Sitting back at my desk, it gives me a sense of great satisfaction and motivates me to tab other sport activities too.

Readers, watch out for this space Promising you more and more fun events. Keep participating... and, We'll Bond & We'll Share!!!

Sweta Akash Kagliwal
President - Aappulki



Winner - Golden Lions

Team Member
R. B. Sharma, S. Jahagirdar
Ravi Narwade, Mininath Nake, Mudssir Patel, Sharad Jawalkar, Digambar Bhutte, Santosh Ghate, S. Radikar, S. A. Rathod, S.M. Bhad

Runner Up - Black Cheetahs

Team Member
M.D. Deshpande, Y. Paratkar
A. R. Shaikh, Venugopal, S. Nage, J. Bramharakshas, Suhas Kulkarni, Ratnashil Kamble, Arun Sable, Dhiraj Zawar, B. Hargude

Man of APL-4 - Ravi Narwade

'नाथवार्ता'
नाथ बायो-जीन्स (इं) लि. की त्रैमासिक गृहपत्रिका
निराशुल्क निजी वितरण के लिए
हिंदी तथा अंग्रेजी भाषा में प्रकाशित

- नाथवार्ता टीम
- प्रबंध संचालक
श्री. सतीश कागलीवाल
- प्रकाशक
श्री. संतोष जोशी
- संपादकीय समन्वय एवं डिजाईन
श्री. शिवशंकर फालके

पत्राचार एवं संपर्क के लिए पता -
'नाथवार्ता' द्वारा नाथ बायो-जीन्स (इं) लि.
नाथ रोड, नाथ हाऊस, औरंगाबाद-431 001.
फोन: 0240-2376314 से 17
फॅक्स: 0240-2376188
ईमेल: falke@nathseeds.com



अनुरोध

आप को यह अंक कैसा लगा वह आप पत्रद्वारा अवश्य बतायें। आप के पत्र अगले अंक में अवश्य सम्मिलित किये जायेंगे। पता बाजु मे दिया है। अवश्य लिखिये !